rum officium debet esse etiam communiter approbatus liber suarum

rationum ad probandum saltem in parvis, ac verisimilibus summis,

tam pro se, quam contra se, alias negligerentur talia munia et offi-

cia, cum non parvo reipublicae detrimento, et solum contra se, et pro

se probaret liber suarum rationum .

Supplem. Vol. IV. P. 2. 76
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Secus autem dicendum est in magnis summis grave prejudicium

tertii inferentibus, nisi concurrant legitimae probationes, vel suffi-

cientia adminicula, ut v. g . legalitas conscribentis librum rationum ,

solemnis forma confectionis talis libri continentis simul data, et

accepta, additio in eo causae propter quam sit quid acceptum, et

quod expensum, appositio in ipso anni, mensis , et diei prout solet

fieri in diariis et hujusmodi. Communis, arg. l. instrumenta domesti-

ca, 5 l. rationes 6, et l. exemplo 7. Cod . de probationibus cum simi-

libus .

Quae autem dicenda sit summa parva, aut magna relinquitur

arbitrio judicis, qui istud debet dijudicare attentis et bene perpen-

sis omnibus circumstantiis rerum, personarum, locorum, et tempo-

rum, arg. 6 Sed et si 52, 2 2 ff. de judiciis, cum similibus.

L'instrumento con tal nome è chiamato ab instruendo secondo

lo Abbate ad rubric . de fide instrumentor. , ed altri comunemente, e

preso come scrittura è : Commentarius seu descriptio eorum, quae inter

pascicentes, vel contrahentes placita sunt, ac conventa. Lo instrumento

a questo modo considerato dividesi in pubblico e privato, come ap-

parisce dal cap . Scripta 2, cap . Imperatori 13 , e dal cap. Sicautio 14.

De fide instrumentorum .

Lo instrumento pubblico è una Scrittura fatta con pubblica au-

torità, ovvero da persona pubblica legittimamente, e con le dovute

solennità, tanto in giudizio, quanto fuori di giudizio. Per pubblica

persona intendesi un notaio secondo la legge orphanotrophas, secondo

la Glossa alla voce alias tabulario , cod . De Episcopis et clericis e giu-

sta il cap. cum P. Tabellia 15 , de fide instrument. , il quale viene chia-

mato pubblico servo, perchè esercita un pubblico offizio . Leg. Si pu-

pillus 2, ff. Rem pupilli salvam fore, dove abbiamo : Servus ejus stipu-

labitur, e dal capo quamquam 2. De usuris in 6, dove sta scritto :

Servo publico de ipsius ordinarii mandato, donec de restitutione

» facienda sit cautum . »

Allo instrumento pubblico fatto per mano di un notaio si possono

ridurre le altre scritture , che, sebbene non sieno fatte per un notaio